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PRESSEMITTEILUNG 

Der Teufel – ewiger Feind und Freund 

Ausstellung: 31. Januar – 22. Februar 2026 

Eröffnung: Freitag, 30. Januar 2026, 19 Uhr 

Eröffnungsrede: Peter Schlangenbader 

Ort: Galerie Verein Berliner Künstler · Schöneberger Ufer 57 · 10785 Berlin 

Kuratoren: Andrea Cataudella, Peter Schlangenbader 

 

Mit der Ausstellung „Der Teufel – ewiger Feind und Freund“ widmet sich der Verein Berliner 

Künstler einem der ältesten, faszinierendsten und ambivalentesten Motive der Menschheits- 

und Kunstgeschichte. Der Teufel – Satan – ist seit Jahrhunderten Projektionsfläche für Angst, 

Verführung, moralische Grenzüberschreitung und existenzielle Fragen. Doch lässt sich dieses 

Wesen jenseits seiner Rolle als metaphysischer Gegenspieler Gottes vielleicht auch als 

Spiegel, Begleiter oder gar als „Freund“ des Menschen denken? 

 

Konzept: „Der Teufel- ewiger Feind und Freund 

Könnte man den Teufel, Satan, jenseits des ewigen Feindes Gottes und folglich metaphysisch 

unser Feind, auch als unseren Freund bezeichnen? Sicherlich ja, soweit es den Menschen 

betrifft, das menschliche Wesen, das diesen Planeten bewohnt, jenseits unseres 

hypothetischen Gottes. 

 

Der Mensch, seit er sich aus dem Affen entwickelt hat, der er war, hat sich immer zwischen 

zwei ständig parallel verlaufenden Gegensätzen bewegt und gehandelt. Ein Versuch, das 

Heilige und Göttliche zu berühren und ihm zu begegnen, und seinem Absinken in den 

Abgrund.  

 

Abgrund als der dunkle, böse und verruchte Teil des eigenen Seins. Das Absinken und 

Versinken in das ontologische Böse. Alles über das Wesen des Teufels, des Satans, des 

obersten Herrschers des Bösen. 

All dies geht immer parallel zu seiner Gegenseite, dem Aufstieg und dem Versuch, Gott zu 

umarmen und von ihm umarmt zu werden.  

 

Der Teufel war in der Kunst und Ikonographie unseres Abendlandes immer stark und massiv 

präsent. In der gesamten christlichen Mythologie. Man hat versucht, den Teufel darzustellen, 

sowohl um die Angst zu nehmen, die er auslöst, als auch um eine tiefe, hypnotische 

Faszination zu erzeugen. Aber auch in der gesamten Literatur, von den alten Volksmärchen 

über die Poesie, die sogar das philosophische Denken berührt, bis hin zum Kino der letzten 

hundert Jahre. 

 

Der Teufel ist ein Thema, ein Wesen, das Menschen und Künstler aller Zeiten und 

Gesellschaftsschichten fasziniert und erschreckt. Seit undenklichen Zeiten 

Der Teufel ist - gewollt oder ungewollt - unser Erzfeind, der seit Jahrhunderten in unserer 

künstlerischen Vorstellungskraft ikonografisch immer präsent ist und heute vielleicht etwas 

unsichtbarer, weniger dargestellt wird als in der Vergangenheit.  
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Wahrscheinlich, weil der Teufel sich verwandelt, seine Haut gewechselt hat.  

 

Auf geschickte Weise hat er sich mehr und mehr in uns alle eingeschlichen, in unser tägliches 

Leben, in unsere Zivilisation, in die Gesellschaft, die Politik, in unsere Geschichte, in die Struktur 

unserer jüngsten Geschichte.  

 

Der Teufel ist vielleicht materiell eher unsichtbar, aber dennoch stark und spürbar präsent. 

Lassen wir die Wahrnehmung und das Bild los, das jeder von uns von ihm hat.  

Eine Einladung an alle, ihn in allen möglichen Ausdrucksformen und reinen Gefühlen 

darzustellen und zu definieren. Nicht nur in Form eines phantasievollen Porträts oder einer 

physischen Erscheinung, sondern auch als unsichtbare Präsenz oder in jeder möglichen 

anthropomorphisierten Form, menschlich, tierisch, spirituell und mehr... 

 

In dem, was jeder von uns auszudrücken geneigt ist, in seinem eigenen Medium... Gemälde, 

Skulpturen, Objekte, Video und Fotografie.“ Andrea Cataudella 

 

Ausstellende Künstler:innen 

VBK Künstler:innen: 

Steffen Blunk · steffen-blunk.de │ Andrea Cataudella · andreacataudella.com │ 

Monika Funke Stern · monika-funke-stern.de │ Saskia Glückauf · saskia-glueckauf.de │ 

Laura Kärki · laurakarki.com │ Larissa Nod · @nodlarissa │ Astrid Roeken · astridroeken.de │ 

Katrin Salentin · katrinsalentin.de │ Peter Schlangenbader · schlangenbader.de │ 

 Helga Wagner · helga-wagner-art.de │ Ila Wingen · @ila.wingen 

Gäste: 

Oliver Ferch · oliverferch.de │ Conrad Artworx · silverdisc.de/conrad-artworx │  

Zam Johnson · @zamjohnson 

 

 

 

Pressekontakt: 

 

Peter Schlangenbader │p.schlangenbader@yahoo.de │015774533841 

Katarzyna Sekulla │ info@vbk-art.de │ 0302612399 │ Mi-Fr, 10-15 Uhr 

 

 

Öffnungszeiten der Galerie Verein Berliner Künstler │ Mi-So 15-18 Uhr 
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